

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
МІЖНАРОДНИЙ ГУМАНІТАРНИЙ УНІВЕРСИТЕТ

**РОЗВИТОК СТАТИСТИКИ БІЗНЕС-ПРОЦЕСІВ
В УМОВАХ ІНФОРМАЦІЙНО-КОМУНІКАЦІЙНИХ
ТЕХНОЛОГІЙ ТА ГЛОБАЛЬНИХ
ЗРУШЕНЬ: ПРОБЛЕМИ ТА ПЕРСПЕКТИВИ**

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ

МІЖНАРОДНИЙ ГУМАНІТАРНИЙ УНІВЕРСИТЕТ

Головне управління статистики в Одеській області;
Департаменту надання адміністративних послуг Одеської міської ради;

ПАТ АБ “Південний” ;

ПуАТ «КБ «Акордбанк»;

Національний університет «Одеська політехніка»;

Одеський національний економічний університет;

Черкаський державний технологічний університет;

Національний університет «Одеська морська академія»;

Державна установа «Інститут ринку і економіко-екологічних
досліджень НАН України»;

Одеський національний університет імені І. І.Мечнікова

РОЗВИТОК СТАТИСТИКИ БІЗНЕС-ПРОЦЕСІВ В УМОВАХ ІНФОРМАЦІЙНО-КОМУНІКАЦІЙНИХ ТЕХНОЛОГІЙ ТА ГЛОБАЛЬНИХ ЗРУШЕНЬ: ПРОБЛЕМИ ТА ПЕРСПЕКТИВИ

Матеріали

*Всеукраїнської науково-практичної конференції
студентів та молодих вчених*

Міжнародний гуманітарний університет (Одеса)

22 травня 2024 року



Tallinn
Teadmus

2024

Головний редактор збірника матеріалів конференції:

Рассадникова Світлана Іванівна, к.е.н., доцент, с.н.с., доцент кафедри економіки і міжнародних економічних відносин, Міжнародний гуманітарний університет.

Наукові рецензенти:

Степанов Вячеслав Миколаєвич - головний наук. співр., д.е.н., професор Державної установи «Інститут ринку і економіко-екологічних досліджень НАН України»;

Гонта Олена Іванівна - д.е.н., професор, професор кафедри туризму Національний університет «Чернігівська політехніка».

Розвиток статистики бізнес-процесів в умовах інформаційно-комунікаційних технологій та глобальних зрушень: проблеми та перспективи: матеріали Всеукраїнської науково-практичної конференції студентів та молодих вчених /за загальною редакцією Рассадникової С.І. Міжнародний гуманітарний університет, Одеса, 22 травня 2024 року. Tallinn: Teadmus, 2024. 194 с.

ISBN 978-9916-752-02-9

Анотація: Збірник матеріалів Всеукраїнської науково-практичної конференції студентів та молодих вчених «Розвиток статистики бізнес-процесів в умовах інформаційно-комунікаційних технологій та глобальних зрушень: проблеми та перспективи» (Міжнародний гуманітарний університет, Одеса) містить тези виступів учасників, у яких висвітлено теоретико-практичні та соціально-економічні аспекти розвитку статистики бізнес-процесів в економіці.

Ключові слова: статистика, бізнес-процеси, інформаційно-комунікаційні технології, перспективи розвитку, глобальні зрушення, існуючі проблеми.

Abstract: The collection of materials of the All-Ukrainian Scientific and Practical Conference of Students and Young Scientists "Development of Business Process Statistics in the Conditions of Information and Communication Technologies and Global Shifts: Problems and Prospects" (International Humanitarian University, Odesa) contains abstracts of participants' speeches, which highlight theoretical and practical and socio-economic aspects of the development of statistics of business processes in the economy.

Keywords: statistics, business processes, information and communication technologies, existing problems, development prospects, global shifts.

Гринюк Ж. Г.,

здобувач 4 курсу ФЕУП,

Одеський національний економічний університет.

Артюх О.В.,

д.е.н., професор, професор кафедри БОАтаА,

Одеський національний економічний університет

ПДВ: ОГЛЯД СУЧАСНИХ ПРОБЛЕМ ПОДАТКОВОГО АДМІНІСТРУВАННЯ В УКРАЇНІ

Податок на додану вартість (ПДВ) є одним з найважливіших джерел доходів державного бюджету України. Це непрямий податок, який включається до ціни товарів на всіх етапах виробництва та реалізації і обчислюється на різницю між вартістю реалізації товарів та вартістю виробництва або постачання.

Елементи ПДВ та умови його сплати визначені Податковим кодексом України (ПКУ)

Ефективне адміністрування ПДВ має величезне значення для забезпечення стабільних надходжень до бюджету, створення сприятливого податкового клімату для бізнесу та підтримки конкурентоспроможності вітчизняної економіки.

Втім однією з головних проблем у системі оподаткування ПДВ є складність його обчислення. Це створює значний тягар як для платників податків, які змушені витрачати чималі ресурси на забезпечення відповідності вимогам, так і для податкових органів, зобов'язаних контролювати та перевіряти величезні обсяги даних. Така ситуація підвищує ризик помилок та неточностей, а також збільшує витрати на дотримання податкового законодавства.

Також в Україні все ще поширені різноманітні податкові зловживання та схеми ухилення від сплати ПДВ. Незважаючи на зусилля влади у боротьбі з цими

явищами, існують численні випадки використання фіктивних підприємств, незаконних операцій з відшкодуванням ПДВ та інших нелегальних схем мінімізації податкових зобов'язань. Це не лише завдає шкоди державному бюджету, а й створює нерівні умови для сумлінних платників податків, знижуючи їхню конкурентоспроможність.

Одним із найбільш гострих питань є проблема затримок термінів відшкодування ПДВ експортерам та іншим компаніям, які мають право на повернення сплачених сум податку. Це створює серйозні проблеми з оборотним капіталом та ліквідністю, змушуючи компанії шукати альтернативні джерела фінансування або відкладати інвестиційні проекти.

Високе податкове навантаження, пов'язане з ПДВ, також є предметом критики з боку бізнес-спільноти. Загальна ставка ПДВ в Україні становить 20%, що є однією з найвищих у Європі. Такий рівень оподаткування може негативно впливати на конкурентоспроможність українських компаній, особливо в експортно-імпортних галузях, де податкове навантаження є вагомим фактором ціноутворення.

Недосконале податкове законодавство також створює труднощі для платників ПДВ. Нормативно-правова база з питань ПДВ в Україні зазнає частих змін та доповнень, що вносить невизначеність та ускладнює процес планування податкових зобов'язань. Крім того, наявні прогалини та неоднозначні формулювання у законодавстві можуть призводити до різних трактувань та конфліктів з податковими органами.

Нарешті, хоча Україна зробила певні кроки у напрямку електронного адміністрування ПДВ, впроваджена система все ще має певні недоліки та технічні проблеми. Платники податків стикаються з труднощами при роботі з електронними сервісами, що ускладнює процес звітування та подання декларацій. Крім того, існують ризики кібератак та витоку конфіденційних даних, що підриває довіру до системи.

Таким чином, проблеми, пов'язані з нарахуванням та сплатою ПДВ в Україні, є багатогранними та глибоко вкоріненими. Складна та бюрократизована система, високе податкове навантаження, податкові зловживання, затримки відшкодування

ПДВ, недосконале законодавство та технічні проблеми електронного адміністрування створюють значні перешкоди для ефективного оподаткування.

Для вирішення цих проблем необхідні комплексні реформи, спрямовані на спрощення процедур адміністрування ПДВ, посилення боротьби з податковими зловживаннями, скорочення затримок бюджетного відшкодування податку, вдосконалення законодавчої бази та модернізацію електронних систем оподаткування. Лише за умови вжиття таких заходів та координації зусиль усіх зацікавлених сторін можна забезпечити ефективне адміністрування ПДВ, що сприятиме підвищенню конкурентоспроможності українського бізнесу, створенню сприятливого інвестиційного клімату та зміцненню фінансової стабільності держави.

Список використаної літератури:

1. Податок на додану вартість. *Державна податкова служба України* : веб-сайт. URL : <https://tax.gov.ua/nk/rozdil-v--podatok-na-dodanu-vartist/> (Дата звернення: 11.04.2024)
2. Податковий Кодекс України : Кодекс України від 02.12.2010. № 2755-VI / Верховна Рада України. URL : <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17> (Дата звернення: 11.04.2024)
3. Онищенко В. П. Бюджетне відшкодування ПДВ 2023. *Головбух* : веб-сайт. 2023. URL : <https://buhplatforma.com.ua/article/7660-vdshkoduvannya-pdv-2020> (Дата звернення: 12.04.2024)

УДК 336.2

Газовська К.В.

здобувач 4 курсу ЦЗВФН,

Одеський національний економічний університет.

Артюх О.В.,

д.е.н., професор, професор кафедри БОАтаА,

Одеський національний економічний університет.